Idcō sunt ante thronum Dei et serviant ei die nocte in templo eius : et Agnus deducet eos ad vitæ fontes aquarum.

Quā pulchri Nazarei eius ! candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchiores.

Duxisti, Domine, populum tuum, sicut oves, in manu Mosis et Aaron.

Fuisti ei in velamento nubis per diem, et in luce stellarum per noctem.

Confiteantur in Dominō misericordia eius ; et mirabilia eius filii hominum.

Qui traduxit populum suum per desertum quadriginta annis; quoniam in eternum misericordia eius.

Vestimenta eorum non sunt attrita; non erat in tribibus eorum infirmus.

Profecti sunt de Sina, instructi acie, clangentibus tubis; arca processit eos.

Surge, Domine, et dissipetur inimici tui, et fugiant, qui oderunt te, à facie tua.

Panem de celo prestisisti eis, omne elecentum in se habentem, et omnem saporis suavitatem.

Concupiunt concepcionem in deserto; ascendit illis de mari ortygometra.

Aduerūt eis erant in ore ipsorum; et ira Dei descendit super eos.

Ignis devoravit partem castrorum; sepulti sunt in sepulcris concupiscentiae.

Septuaginta senes inplevit Dominus spiritu suo : ut cum Mose regerent populum.

Exploratores ad murmur concidurant plehem, juravit Dominus, quod omnes murmurantes prosterneret in deserto.

Josue et Caleb secuti sunt à tergo potenter, prohibere gentem à peccatis, et perfringere murmur malitia.

Idcō hi soli ingressi sunt terram fluentem lac et mel; et dedit Dominus ipsi Caleb fortitudinem; ut videnter omnes filii Israel, quia bonum est obsequi sancto Deo.

Addidit Aaron gloriam, dedit illi suas victimas et primitias; ipse est enim eius pars et hereditas.

O Domine, tu es pars hereditatis mee, et calicis mei : tu es qui restituies hereditatem meam mihi.

Quid enim mihi est in celo : et à te quid volui super terram?

Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum.

Core, Dathan et Abiron, invidentes irritaverunt Mosen in castris, et Aaron sanctum Domini :

Aperta est terra ei deglutiuit Dathan; et operuit super congregationem Abiron.

Et exarsit ignis in synagogā eorum, flamma combussit peccatores.

Virga Aaron floruit, et produxit amygdalas, ut electus a Deo ostenderetur Aaron, in sacerdotem aeternum.

Jussit Dominus castra sua esse sancta, et immundos expiari cinere virtutis rufe.

Irritaverunt Mosen ad aquas contradictionis, exacerbaverunt spiritum eius.

Iratus titubavit Moses, idcō exclusus est à terra promissionis.

Aaron pariter mortuus est in Hor; mormarunt rursus in tabernaculo suis.

Misit in eos Dominus ignitos serpentes; sed per serpentem zemnum curvavit eos.

Constituimus Deo, cœli, quoniam in eternum misericordia eius.

Qui occidit Sehon regem Amorrahorum; quoniam in eternum misericordia eius.

Et Og regem Basan; quoniam in eternum misericordia eius.

Et dedit terram eorum hereditatem populo suo : quoniam in eternum misericordia eius.

Venit Balaam, ut malediceret Israel : asina loquens corripuit hominis insipientiam.

Pro maledictione benedixit, dicens: Quomodo maledicam eum qui maledixit Deo?

Moritur anima mea morte justorum; et flant novissima mea horum similia.

Qui benedixerit tibi, erit et ipse benedictus; qui malodixerit tibi, in maledictione repabitur.

Orietur stella ex Jacob; et consurgent virga de Israël.

Et percutiet duces Moab : et vastabit omnes filios Seth.

Initiati sunt Hebrei Beelphégor; fornicati sunt cum filiabus Moab.

Irritaverunt Deus per eum idolum, et idolothysa: hinc multiplicata est in eis plaga et ruina.

Stetit Phineas, occidit Zambri principem : et placavit, et cessavit quassatio.

Et reputatus est ei in iustitiam; dedit ei Dominus sacerdotum aeternum.

Confiteantur Domino misericordia eius; et mirabilia eius filii hominum.

Moses moriturus imposuit manus Josue; constituit eum ducem populi.

Sonxit victimas et libamina per singula festa et sabbata; sonxit leges de votis filiarum et uxorum.

Occidit quinque reges Madian et Balac, qui scandalam Beelphégor proposerat filiis Israel.

Ruben et Gad dedit terram Og et Schon, obivit quadraginta duas mansiones in deserto.

• Limites Chanaeae possidentes descripsit; statuit principes, qui terram populo dividarent.

Urbes et suburbana jussit dari Levitis; et constituti homicidii urbes refugii.

Filiis heredes jussit nubere in tribu sua; ne ad aliam tribum transferretur Iudeitas.

Hec sunt iudicia tua sancta, Domine, quae

dedisti Mosis, examinata et probata instar argenti purgati septuplum.

Revela oculos meos; et considerabo mirabilia de lege tua.

Narraverunt mihi iniqui fabulationes; sed non ut lex tua.

Omnis consummationis vidi finem; latum mandatum tuum nimis.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto: sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

## IN DEUTERONOMIUM COMMENTARIUM.

### Argumentum.

Pentateuchus integer, olim apud Hebreos unus tantum fuit liber legis. Unde et hebrei, et latine lex à Christo et Evangelistis vocatur; ut Lucas ult. v. 44: *Meccese sunt implore omnia, que scripta sunt in lege Mosis, et prophetis, et psalmis de me;* et Luce 2, v. 25 et 24: *Sicut scriptum est in lege (Exodi 15, 2) Domini: quia omne masculinum adspersum vulnus, sanctum Domino vocabitur, et ut daret hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini (Levit. 12, 8): Par turtarum, cui duos pullus columbarum,* et Luce 40, 26: *In lege (Deut. 6, 5) quid scriptum est? Ille respondens dixit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo; Joan. 1, 47: Quem scriptus Moses in lege; Matth. 7, 12: Hoc est enim lex et prophetæ; Matth. 22, 36: Quod est mandatum magnum in lege? Similia sunt, Acto 24, v. 14; Act. 28, 25 et alibi. Postea vero Pentateuchus secundum quintuplicem materialm quam tractat, dissecatus fuit in quinque partes, seu libros. Unde quinta haec sectio, vel liber, à sui exordio more hebreo vocatur *Elle haddeborim*, id est, *ista sunt verba, à gracie interpretibus, ac primi à Septuag. ut videtur, Deuteronomium, id est, secunda lex, et à Rabbinis Mine, id est, Iteratio legis, est appellatus, non quasi novum, et aliud a precedentibus legem veterem continet, sed quod legis in Sina, à Deo ante 38 annos late, ei tribus superioribus libris, scilicet Exodo, Levitico et Numeri descripte, sit repetitio et explicatio. Ita Theodor. hic q. 4, S. Aug. q. 49, et Athanas. in Synopsi S. Scripturae. Unde S. Hieron. in Prologo Galateo (qui quasi galea libris omnibus S. Script.**

*præfigitur): Deuteronomium, inquit, secunda lex, et evangelice legis præfiguratio, nonne sic habet ea quæ priora sunt, ut tamen nova sint omnia de veteribus? Porro repetitio hæc legis, à Mose jamjanum mortuore facta est anno 40 exiit ex Egypto, paulò ante quām Hebrewi transirent Jordaniem, et ingredieruntur in Chanaan, in campesribus Moab, puta in Abelsatim, quæ fuit quadraginta secunda et ultima mansio Hebreworum in deserto.*

Causa repetitionis fuit duplex: prima, quod sene omnes qui ex Agypto egressi erant, et primam legem in Sina audiuerant, ob murmur exploratorum, Num. 14, jam mortui erant; et populus praesens erat novus, qui priorem legem promulgari non audierat. Unde hæc secunda legis promulgatione, iteratio Dei novum cum Hebrewis fodus init, ut dicunt, cap. 29, v. 1. Secunda, quia Moses jam moriturus, ultimumque suis sibique commissis Hebrewis, quos præ vita sua diligebat, vale dicturus, hæc repetitione legem profundius atque tenacius imprimere voluit. Ultima enim parentum, principum et doctorum verba tenacis filii et subditis inherent. Ille Deuteronomium est velut incensus, et perpetua quedam concio, cäque de causâ Moses, c. 17, v. 18, jussit, ut novi reges eligendi describant sibi Deuteronomium, ut discant, ait, timere Deum. Eadem de causâ, c. 31, 10, jussit, ut Deuteronomium toti populo quolibet septimo anno remissionis legatur; quinimò illud ipsum lapidibus, ad aeternam memoriam inscribi jussit, Deut. 27, 5, et Josue 8, 52.

Auctor Deuteronomii, ut et totius Pentateuchi, est Moses, qui illud primò populo vivâ voce

promulgavit, deinde illud ipsum iis scripto reliquit, ut patet, Deuter. 5,9 : *Scriptis, inquit, Moses legem hanc, et tradidit eam sacerdotibus.* Excipe tamen ultimum caput, quod non à Moysi, sed ab Esdrâ, vel potius à Josue discipulo et successore Moysi, scriptum esse, patet codem c. ult. v. 5 et 6, ubi mors et sepultura Moysi describitur. Licit enim Philo in Vitâ Moysi, et Josephus l. 5 Antiq. ultim., putem hoc propheticè ab ipso Moysi, ante mortem eius conscripta, tamen contrarium est verius, illudque significant tum alia, tum illa verba : *Et non cognovit homo sepulcrum ejus, usque in presentem diem,* quia planè de tempore, quod mortem ejus secundum est, accipienda sunt. Dixit ergo, et simul scriptis Moysi Deuteronomium anno 120 et ultimo vite sua, qui fuit mundi 2495, à di-

## CAPUT I.

1. *Hac sunt verba, quae locutus est Moyses ad omnem Israhel trans Jordanem, in solitudine campestri, contra mare Rubrum, inter Pharan, et Thophet, et Laham, et Haseroth, ubi auri est plurimum :*

2. Undecim diebus de Horeb per viam montis Seir usque ad Cadesbarne.

3. Quadragesimo anno, undecimo mense, prima die mensis, locutus est Moyses ad filios Israel omnia que praeceperat illi Dominus, ut diceret eis :

4. Postquam percussit Sehon regem Amorîorum, qui habitabat in Hesob; et Og, regem Basan, qui manuit in Astaroth, et in Edrai,

5. Trans Jordanem in terrâ Moab. Cœpitque Moyses explanare legem, et dicere :

6. Dominus Deus noster locutus est ad nos in Horeb, dicens : *Suffici vobis quid in hoc mons manatis :*

7. Revertimini, et venite ad montem Amorîorum, et ad cetera quæ ei proxima sunt campestria atque montana et humiliora loca contra meridiem, et iuxta littus maris, terram Chananeorum, et Libani usque ad flumen magnum Euphraten.

8. En, inquit, tradidi vobis, ingredimini et possidite eam, super quæ juravit Dominus patribus vestris Abraham, Isaac et Jacob, ut dare illam eis, et semini eorum post eos.

9. Dixique vobis illo in tempore :

10. Non possum solus sustinere vos : quia Dominus Deus vester multiplicaverat vos, et estis hodiè sicut stelle coeli, plurimi.

11. (Dominus Deus patrum vestrorum addat ad hunc numerum multa milia, et benedicat vobis sicut locutus est.)

luius 836, ante nativitatem Christi 1436, idque paucis et ultimus penè anni illius septimanis, ut patet ex eo, quid scripture sit Deuteronomium post mortem Aaronis, que contigit eodem anno, mense quinto, ut patet, Numer. 20, 28, et Numer. 35, 58, atque post victorianam de Og et Sehon, post prophetiam Balaam, post cladem Beelphegor, post censum populi, post bellum Madianicum, et alia, quæ a c. 20 Num. usque ad finem recensentur. Hic enim omnia secuta sunt morte Aaronis; atque post hac omnia, Moses paulò ante mortem copit promulgare ac deinde conscribere Deuteronomium, puta mense undecima anni quadragesimi, prima die mensis, ut diserte dicitur Deut. 15; hic ergo cyaneam vocem edit Moses.

## CHAPITRE PREMIER.

1. Voici les paroles que Moïse dit à tout le peuple d'Israël, lorsqu'il était encore au delà du Jourdain, dans une plaine du désert de Moab, vis-à-vis de la mer Rouge, entre Pharan, Thophet, Lalân et Haseroth, où il y a beaucoup de l'or.

2. À onze journées de chemin, depuis la montagne d'Oréb, en venant jusqu'à Cadès-Barné, la montagne de Sérâ.

3. En la quarantième année, depuis la sortie d'Egypte, le premier jour de l'onzième mois de cette année, Moïse dit aux enfants d'Israël tout ce que le Seigneur lui avait ordonné de leur dire :

4. Après la défaite de Séhon, roi des Amoréens, qui habitait à Hesob et d'Og, roi de Basan, qui demeurait à Astaroth, et à Edrai,

5. Villes situées au-delà du Jourdain, dans le pays de Moab, où étaient les Israélites; Moïse commence donc à leur expliquer la loi du Seigneur et à leur dire :

6. Le Seigneur notre Dieu nous parla à Horéb, la seconde année depuis notre sortie d'Egypte, et il nous dit : Vous avez demeuré assez longtemps auprès de cette montagne;

7. Mettez-vous maintenant en chemin, et rendez vers la montagne des Amoréens, et en tous les lieux voisins de la mer Mort. Répondez-vous dans les campagnes et les vallées qui sont vers le midi de la terre de Chanaan, et le long de la côte de la Méditerranée. Passez ensuite dans le pays plus septentrional des Chananeens et du Liban; occupez tout ce pays jusqu'au grand fleuve de l'Euphrate.

8. Voilà, dit-il, que je vous l'ai livré; entrez-y et mettez-vous en possession de la terre que le Seigneur avait promis avec serment de donner à vos pères Abraham, Isaac et Jacob, et à leur postérité après eux.

9. Et moi en même temps je vous dis :

10. Je ne puis seul suffire à vous tous, parce que le Seigneur votre Dieu vous a tellement multipliés, que vous égalez aujourd'hui en nombre les étoiles du ciel (je n'en suis pas fâché, au contraire je souhaite

11. Que le Seigneur, le Dieu de vos pères ajoute encore à ce nombre plusieurs milliers, et qu'il vous bénisse selon qu'il a promis).

12. Non valeo solus negotia vestra sustinere, et pondus ac iurgia.

13. Date ex vobis viros sapientes et graves, et quorum conversatio sit probata in tribulus vestris, ut ponam eos vobis principes.

14. Tunc responditis mihi : Bona res est, quam vis facere.

15. Tuliique de tribulis vestris viros sapientes, et constitui eos principes, tribunos, et centuriones, et quinquagenerios ac decanos, qui docerent vos singula.

16. Praecipiique eis dicens : Audite illos, et quod iustum est judicate : sive civis sit ille, si ve peregrinus.

17. Nulla erit distincta personarum; ita primum audiatis ut magnum : nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est. Quod si difficile vobis visum aliquid fuerit, referite ad me, et ego audiam.

18. Praecipiique omnia que facere deberatis.

19. Profecti autem de Horeb, transiunivit per crevum terribilium et maximam, quam vidi, per viam montis Amorîeum, scilicet praeparat Dominus Deus noster nobis. Cumque veniamsumus in Cadesbarne,

20. Dixi vobis : Venistis ad montem Amorîeum, quem Dominus Deus noster datus est nobis.

21. Vide terram, quam Dominus Deus tuus dicit tibi : ascende, et posside eam, sicut locutus est Dominus Deus noster patribus tuis : noli timere, nec quidquam pavescere.

22. Et accessistis ad me omnes, atque dixistis : Mittamus viros qui considerent terram : et renuntiari per quod iter delectum ascendere, et ad quæ pergerem civitates.

23. Cumque mihi sermo placuerit, misi ex vobis duodecim viros, singulos de tribulis suis;

24. Qui cum perrexissent, et ascenderint in montana, venerunt usque ad vallem Bouri : et considerarunt terram,

25. Sumentes de fructibus ejus, ut ostenderebant ubertatem, attulerint ad nos, atque dixerint : Bona est terra, quam Dominus Deus noster datus est nobis.

26. Et noluitis ascendere, sed incedili ad sermonem Domini Dei nostri,

27. Murmurâsilis in tabernaculis vestris, atque dixistis : Odit nos Dominus, et idcirco eduxit

12. Mais je ne puis porter seul le poids de vos affaires et de vos différends.

13. Choisissez donc d'entre vous des hommes sages et habiles, qui soient d'une vie exemplaire et d'une probité reconnue parmi vos tribus, afin que je les établisse pour être vos juges et vos commandants, et qu'ainsi je sois soulagé.

14. Vous me répondrez alors : C'est une très-bonne chose que vous voulez faire.

15. Et je pris de vos tribus des hommes sages et nobles ; je les établis pour être vos princes, vos tribuns, vos commandants de cent hommes, de cinquante, et de dix, pour vous conduire et pour vous instruire de toutes choses.

16. Je leur donnai cet avis en même temps, et je leur dis : Écoutez ceux qui viendront à vous, citoyens ou étrangers, et jugez-les selon la justice.

17. Vous ne mettrez aucune différence entre les personnes ; vous écoutez le petit comme le grand ; et vous n'aurez aucun égard à la condition de qui que ce soit, parce que c'est le jugement de Dieu que vous exercez, et que vous rendrez compte de la manière dont vous aurez jugé. Si vous trouvez quelque chose de plus difficile, vous me le rapporterez, et je l'écouterai.

18. Et je vous ordonnerai alors tout ce que vous deviez faire pour plaisir au Seigneur.

19. Étant parti d'Horeb, nous passâmes par ce grand et effroyable désert que vous avez vu, par le chemin qui conduit à la montagne des Amoréens, selon que le Seigneur notre Dieu nous l'avait commandé. Et étant venu à Cadès-Barne,

20. Je vous dis : Vous voilà arrivés vers la montagne des Amoréens, que le Seigneur notre Dieu nous doit donner.

21. Considérez la terre que le Seigneur votre Dieu vous donne ; montez-y, et vous en rendez maîtres selon que le Seigneur notre Dieu l'a promis à vos pères ; ne craignez point, et que rien ne vous étonne.

22. Alors, n'ayant pas toute la confiance que vous deviez avoir dans le Seigneur, vous vitez me trouver, et vous me dites : Envoyons des hommes qui considèrent le pays, et qui nous marquent le chemin par où nous devons entrer, et les villes où nous devons aller.

23. Ayant approuvé cet avis, que je crus pour vous données avec droiture et simplicité, j'envoyai douze hommes d'entre vous, un de chaque tribu ;

24. Qui s'étaient mis en chemin et ayant passé les montagnes, vinrent, en faisant un long circuit, jusqu'à la vallée de la Grappe-de-Raisin : et après avoir considéré le pays,

25. Ils prirent des fruits qu'il produisit, pour nous faire voir combien il était fertile ; et nous les ayant apportés, il nous dirent : La terre que le Seigneur notre Dieu nous veut donner est très-bonne.

26. Mais ayant ajouté qu'elle était pleine de villes très-fortes, et peuplée d'hommes très-prétaires, vous ne voulûtes point y aller ; et étant incrédules à la parole du Seigneur notre Dieu, qui avait promis de vous la donner,

27. Vous murmurâtes dans vos tentes, en disant : le Seigneur nous hait, et il nous a fait sortir de l'Egypte pour nous livrer entre les

nos de terrâ Ægypti, ut traderet nos in manu Amorrhæi, atque dereliceret.

28. Quo ascendemus? Nuntii teruerunt cor nostrum, dicentes: Maxima multitudine est, et nobis statuta procerior: urbes magna, et ad columnas usque monte: filios Enacim vidimus ibi.

29. Et dixi vobis: Nolite metuere, nec timeatis eos.

30. Dominus Deus, qui duxit est vester, pro vobis ipse pugnabit, sicut fecit in Ægypto cunctis videntibus.

31. Et in solitudine (ipse vidisti) portavit te Dominus Deus tuus, ut solet homo gestare parvulum filium suum, in omni via per quam ambulasti, donec veniretis ad locum istum.

32. Et nesciebat quidem credidistis Domino Deo vestro.

33. Qui processit vos in via, et metatus est locum in quo territoria figere debetis, nocte ostendens vobis iter per ignem, et die per columnam nubis.

34. Cumque audisset Dominus vocem sermonum vestrorum, iratus juravit, et ait:

35. Non videbit quispiam de hominibus generationis huius pessimam terram bonam, quam sub iuramento pollicitus sum patribus vestris.

36. Prater Caleb, filium Jephone: ipsi enim videbit eam, et ipsi dabo terram, quam caleavit, et filii ejus, quia secutor est Dominum.

37. Nec miranda indignatio in populum, cum mihi quoque iratus Dominus propter vos dixerit: Nec tu ingredieris illic;

38. Sed Josue, filius Nun, minister tuus, ipse intrahit pro te; hunc exhortare et robora, et ipsi sorte terram dividet Israeli.

39. Parvuli vestri, de quibus dixistis quod captivi duocentur, et illi qui hodie boni ac mali ignorant distinxerint ipsi ingredientur: et ipsis dabo terram, et possidebunt eam.

40. Vos autem revertimini, et abite in solitudinem per viam maris Rubri.